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CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 

 

PROCES – VERBAL 

încheiat astăzi, 17 august 2020, 
în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
  La orele 12,00 domnul Constantin Dan Manu, Preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş a deschis lucrările şedinţei extraordinare care s-a desfășurat prin 
mijloace electronice ( on-line ). La această ședință s-au conectat pe platforma on-
line 32 de consilieri județeni, fiind absenți domnii consilieri județeni Iulian 
Frățică, Dorin Mărășoiu și Mario Octavian Păun, deci şedinţa este statutară. 

         La şedinţă au participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: dna 
Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie Publică 
Locală. 
         Menționăm că dl consilier județean Eduard Dima a fost prezent dar nu a 
putut vota proiectele de hotărâre, din motive tehnice. 
 

Dl Preşedinte Constantin Dan Manu – Bună ziua tuturor. Această ședință 
extraordinară de astăzi are ca scop un termen limită motivat în special de cele 
două proiecte, 2 și 3 respectiv, care până pe data de 21 august, noi, consiliul 
județean, trebuie să dăm un punct de vedere. Ordinea de zi ați cunoscut-o, sunt 
cele 3 proiecte, primul este legat de bugetul de venituri și cheltuieli al județului, 
celelalte două pe fonduri europene  legat de cele două drumuri. Vă supun spre 
aprobare ordinea de zi pentru că suntem în cvorum.  

Manu – pentru! Dl Mînzînă? 

Dl vicepreședinte  Ion Mînzînă– Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Nicolaescu ? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dna Badiu? Dna Badiu ? Dl Bălan ?  

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bănică? 

Dl consilier județean Gheorghe Bănică – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Carzol? 

Dl consilier județean Nanu Carzol – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Cotenescu ? 

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Damian ? 

Dl consilier județean Haralambie Damian – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl David? 

Dl consilier județean Emilian David – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Dima ? Înțeleg ca nu este conectat. 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Drăguțoiu?  

Dl consilier județean Dan Drăguțoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dumitrache? 

Dl consilier județean Radu Dumitrache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Eftene Diana? 

Dna consilier județean  Eftene Diana  - Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Enache?  

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Frățică nu este conectat. 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Glișcă? 

Dl consilier județean Ion Glișcă – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Iacșa? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa – Pentru, dar aș vrea să fac o remarcă, 
domnule Presedinte, dna Badiu și dl Nae au spus că sunt într-o zonă fără semnal 
și sunt de acord cu toate punctele de pe ordinea de zi.  

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Am luat act, secretariatul tehnic va 
consemna acest lucru.  
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Dl consilier județean Eugen Nae – Suntem prezenți, domnule Președinte. 

Dna consilier județean Mariana Badiu – Prezentă , domnule Președinte! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  – Dl Ilie? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Iliescu? 

DI consilier județean Gheorghe Iliescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Jinga? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Manole? 

Dl consilier județean Marius Manole – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Mărășoiu nu este conectat. 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Nae?  

Dl consilier județean Eugen Nae – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Negoescu? 

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Păun ? Dna Popa Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popescu ? 

Dna consilier județean Cristina Popescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Postelnicescu Marius? 

Dl consilier județean Marius Postelnicescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Șerban? 

Dl consilier  județean Constantin Șerban – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tecău? 

Dl consilier județean Florin Grigore Tecău – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tică ? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tudor? 

Dl consilier județean Mihail Tudor – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Turturoiu? 

Dna consilier județean Maria Liliana Turturoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  -  Vasilescu? 

Dl consilier județean Gabriel Vasilescu – Pentru! 

      
- I - 

 
Trecându-se la punctul  I  al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 

actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2020.   - 
Dl Președinte Constantin Dan Manu  a spus: 
 

  Este vorba de două motive care a necesitat urgența, pe de-o parte PNDL 2 
care în termen  de câteva zile știți foarte bine,  trebuie să rectificăm bugetul și 
pe de altă parte avaria care este la Spitalul Costești. Manu pentru! Dl Mînzînă? 
 
Dl vicepreședinte  Ion Mînzînă– Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Nicolaescu ? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dna Badiu? 

Dna consilier județean Mariana Badiu  -  Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bălan ?  

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bănică? 

Dl consilier județean Gheorghe Bănică – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Carzol? 

Dl consilier județean Nanu Carzol – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Cotenescu ? 

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Pentru, dar am cerut o situație pentru 

ședința ordinară doamnei director, domnule Președinte. 

 Dl Președinte Constantin Dan Manu - Este foarte bine, așa trebuie făcut! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Damian ? 

Dl consilier județean Haralambie Damian – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl David? 

Dl consilier județean Emilian David – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Drăguțoiu?  

Dl consilier județean Dan Drăguțoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dumitrache? 

Dl consilier județean Radu Dumitrache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Eftene Diana? Diana ?  

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Enache?  

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Glișcă? 

Dl consilier județean Ion Glișcă – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Iacșa? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Ilie? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Iliescu? 

DI consilier județean Gheorghe Iliescu – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Jinga? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Manole? 

Dl consilier județean Marius Manole – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Nae?  

Dl consilier județean Eugen Nae – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Negoescu? 

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popa Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popescu Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Postelnicescu Marius? 

Dl consilier județean Marius Postelnicescu – Pentru! domnule Președinte, am 
cerut și eu situația execuției fondului de rezervă de anul trecut. 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Este foarte bine, scadența este la 1 iunie, 
să luăm și noi la cunoștință. Dl Șerban ? 
 
Dl consilier județean Constantin Șerban – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tecău? 

Dl consilier județean Florin Grigore Tecău – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tică ? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tudor? 

Dl consilier județean Mihail Tudor – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Turturoiu? 
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Dna consilier județean Maria Liliana Turturoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  -  Vasilescu? 

Dl consilier județean Gabriel Vasilescu – Pentru! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
     S-a adoptat Hotărârea nr. 183. 

 

 
-II - 

 
Trecându-se la punctul  II  al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 

actualizarea STRATEGIEI DE DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ 
A TERITORIULUI ARGEȘ-MUSCEL, respectiv a Pachetului de proiecte al 
Strategiei de dezvoltare teritorială integrată a teritoriului ,,Argeș - Muscel” .   - 
Dl Președinte Constantin Dan Manu  a spus: 

 
Am auzit întrebările dumneavoastră, sunt legitime, numai că trebuie să 

ținem cont de câteva aspecte, pe lângă procedurile impuse privind programul 
național regional mai avem două coordinate. Prima coordonată înseamnă că 
trebuie să dezvoltăm centurile în regiunea noastră de dezvoltare, deci nu avem 
ce cauta spre Vâlcea, nu avem ce căuta spre Brașov, nu avem ce căuta spre Olt. 
Noi trebuie să ne poziționăm pe vecinii nostri care sunt în regiunea de 
dezvoltare Sud Muntenia. Știți foarte bine, ca preambul vă spun, că am 
considerat în faza inițială că un drum important TEN-T ar fi cel care pornește de 
la Sălătrucu și merge până la granița cu județul Dâmbovița. Factorul tehnic de la 
ADR Sud Muntenia nu a fost de acord și ne-a notificat că nu poate fi un drum 
TEN-T paralel cu autostrada. Tot de acord am fost și pe punctul de vedere făcut 
de câțiva consilieri, colegi de-ai noștrii, pentru că drumul de la Mozacu și mie ca 
om mi s-ar părea foarte oportun ca cei 800 de m, deci sub 1 km, să poată fi 
propus pe fonduri europene, numai că aici este o problemă și v-aș ruga să fiți 
atenți și să vă imaginați zona respectivă. În primul rând că legătura cu județul 
Dâmbovița prin Mozacu a județului Argeș este drum comunal și nu drum 
județean. A doua chestiune, noi saptămâna aceasta în Mozacu terminăm 
asfaltarea drumului județean și din datele pe care eu le am de la comunitatea 
locală, de la dl primar și consilierii locali cu care eu m-am întâlnit, sunt foarte 
aproape de dat spre execuție drumul comunal care face legatura cu Teiu. Acestea 
sunt cele două argumente pentru care s-a propus știți bine în luna mai și s-a dat 
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bun de tipar de la ADR SUD Muntenia. Trecem la votarea proiectului nr. 2. 
Manu pentru! Dl Mînzînă ? 

Dl vicepreședinte  Ion Mînzînă– Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Nicolaescu ? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dna Badiu? 

Dna consilier județean Mariana Badiu  -  Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bălan ?  

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bănică? 

Dl consilier județean Gheorghe Bănică – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Carzol? 

Dl consilier județean Nanu Carzol – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Cotenescu ? 

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Damian ? 

Dl consilier județean Haralambie Damian – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl David? 

Dl consilier județean Emilian David – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Drăguțoiu?  

Dl consilier județean Dan Drăguțoiu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dumitrache? 

Dl consilier județean Radu Dumitrache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Eftene Diana?   

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Enache?  
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Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Glișcă? 

Dl consilier județean Ion Glișcă – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Iacșa? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Ilie? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Iliescu? 

DI consilier județean Gheorghe Iliescu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Jinga? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Manole? 

Dl consilier județean Marius Manole – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Nae?  

Dl consilier județean Eugen Nae – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Negoescu? 

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popa Cristina? 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popescu Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Postelnicescu Marius? 

Dl consilier județean Marius Postelnicescu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Șerban! 

Dl consilier județean Constantin Șerban – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tecău? 
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Dl consilier județean Florin Grigore Tecău – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tică ? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tudor? 

Dl consilier județean Mihail Tudor – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Turturoiu? 

Dna consilier județean Maria Liliana Turturoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  -  Vasilescu? 

Dl consilier județean Gabriel Vasilescu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  – Mulțumesc! 
 

Proiectul de hotărâre a fost votat cu 20 de voturi ,,pentru” și 11 voturi 
,,împotrivă” (domnii consilieri județeni Gheorghe Bănică, David Emilian, 
Drăguțoiu Dan, Ion Ilie, Gheorghe Iliescu, Valerian Jinga, Eugen Nae, 
Marius Dorel Postelnicescu, Manuel  Tică, Mihail Tudor, Victor Gabriel 
Vasilescu ).   
S-a adoptat Hotărârea nr. 184. 

 
 

-III - 
 
Trecându-se la punctul  III  al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Justificării impactului asupra dezvoltării economice la nivel județean 
a proiectelor de infrastructură rutieră aprobate ca priorități finanțabile în 
exercițiul financiar aferent perioadei 2021-2027 prin Hotărârea de consiliu 
județean nr. 120/06.05.2020.   - Dl Președinte Constantin Dan Manu   a spus: 

 
  Manu pentru! Dl Mînzînă ? 

Dl vicepreședinte  Ion Mînzînă– Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Nicolaescu ? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Pentru! 
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Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dna Badiu? 

Dna consilier județean Mariana Badiu  -  Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bălan ?  

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl Bănică? 

Dl consilier județean Gheorghe Bănică – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Carzol? 

Dl consilier județean Nanu Carzol – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Cotenescu ? 

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Damian ? 

Dl consilier județean Haralambie Damian – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Dl David? 

Dl consilier județean Emilian David – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Drăguțoiu?  

Dl consilier județean Dan Drăguțoiu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Dumitrache? 

Dl consilier județean Radu Dumitrache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Eftene Diana?   

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Enache?  

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Glișcă? 

Dl consilier județean Ion Glișcă – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu –Dl Iacșa? 
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Dl consilier județean Aurel Iacșa – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Ilie? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  - Dl Iliescu? 

DI consilier județean Gheorghe Iliescu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Jinga? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu -  Dl Manole? 

Dl consilier județean Marius Manole – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Nae?  

Dl consilier județean Eugen Nae – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Negoescu? 

Dl consilier județean Vasile Negoescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popa Cristina? 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Popescu Cristina? 

Dna consilier județean Cristina Popescu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Postelnicescu Marius? 

Dl consilier județean Marius Postelnicescu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu – Șerban! 

Dl consilier județean Constantin Șerban – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tecău? 

Dl consilier județean Florin Grigore Tecău – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tică ? 

Dl consilier județean Manuel Tică – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dl Tudor? 



13 

 

Dl consilier județean Mihail Tudor – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu - Dna Turturoiu? 

Dna consilier județean Maria Liliana Turturoiu – Pentru! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  -  Vasilescu? 

Dl consilier județean Gabriel Vasilescu – Împotrivă! 

Dl Președinte Constantin Dan Manu  – Mulțumesc! 
 

Proiectul de hotărâre a fost votat cu 20 de voturi ,,pentru” și 11 voturi 
,,împotrivă” (domnii consilieri județeni Gheorghe Bănică, David Emilian, 
Drăguțoiu Dan, Ion Ilie, Gheorghe Iliescu, Valerian Jinga, Eugen Nae, 
Marius Dorel Postelnicescu, Manuel  Tică, Mihail Tudor, Victor Gabriel 
Vasilescu ).   
S-a adoptat Hotărârea nr. 185. 
 

 
Vă mulțumesc. Ședința extraordinară de astăzi s-a încheiat. Vă doresc multă 
sănătate și tot ce vă doriți! 
  
Şedinţa s-a încheiat la ora 12.15.   

 

P R E Ş E D I N T E, 

 

Constantin Dan MANU 

 

 

 

                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                       

                                                                       Ionel VOICA 


